corresponden a la Mejor Estimación. El VPN así obtenido es igual a 49 millones de pesos (en el

Apéndice I se presentan las tablas de todos los VPN para valores extremos).

Ahora se calcula el VPN considerando el valor del extremo alto del primer factor, dejando para los

demás factores los valores de la columna denominada Mejor Estimación. En este caso el VPN

resultante es de 10 millones de pesos.

Para cada uno de los factores restantes se repite el procedimiento descrito en los dos párrafos

anteriores, de tal forma que se generan escenarios distintos en cada cálculo de VPN,

sistematizando así el análisis de sensibilidad.

 VALUACIÓN DE RIESGO EN DESARROLLOS INMOBILIARIOS

38

16. Escenarios y Matriz de Rangos Completa.
Es de resaltar que por escenario se entiende la representación de distintas condiciones para las

proyecciones financieras, las cuales brindan la ventaja de representar distintos panoramas a un

mismo desarrollo inmobiliario.

Una vez obtenido el VPN para cada escenario, se integran tales resultados en la Matriz de Rangos,

como sigue:

MATRIZ DE RANGOS (MILLONES $)

FACTOR RANGOS EXTREMO
BAJO

MEJOR
ESTIMACIÓN

EXTREMO
ALTO

VPN = 30
DE VALORES: 110.5   130.0   149.5
DE PORCENTAJES: -15% 15%

DE VPN: VPN = 49 VPN = 10
DE VALORES: 25.5   30.0   34.5
DE PORCENTAJES: -15% 15%

DE VPN: VPN = 16 VPN = 43
DE VALORES: 20% 25% 30%
DE PORCENTAJES: -20% 20%

DE VPN: VPN = 35 VPN = 24
DE VALORES: 106.3   125.0   143.8
DE PORCENTAJES: -15% 15%

DE VPN: VPN = 19 VPN = 40

VPN EN CARACTERES CURSIVOS

INVERSIÓN INICIAL

RENTAS ANUALES

EGRESOS DEL NEGOCIO

VALOR DE RESCATE

17. Utilidad de una Representación Gráfica.
Con objeto de poder visualizar de manera práctica los resultados obtenidos, el método que se

propone involucra la representación gráfica de los puntos en un plano cartesiano, en el que se

representan como abscisas los porcentajes de variación de los factores y como ordenadas el valor

presente neto de cada escenario.

Tal visualización busca interpretar adecuadamente lo que se presenta más adelante como la